
file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/a8/9b6f-fbe911-3466a3-29a24c-8e1134-0a858c/WebCapture.html[12/20/2024 4:47:49 PM]

Ente Regulador de Agua y Saneamiento
2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: EX-2024-00034260- -ERAS-SEJ#ERAS – Resolución.

 
VISTO lo actuado en el expediente EX-2024-00034260- -ERAS-SEJ#ERAS del registro del ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo al artículo 38° del Marco Regulatorio aprobado como Anexo 2 por la Ley Nº 26.221
(B.O.02/03/07) el ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) tiene a su cargo el
control del cumplimiento de las obligaciones a cargo de la concesionaria, especialmente en materia de
prestación del servicio, debiendo fiscalizar la calidad del servicio y la protección de los intereses de la
comunidad.

Que conforme el artículo 42° del citado Marco Regulatorio que establece las facultades y obligaciones del
ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO para el cumplimiento de su finalidad de control en
materia de prestación del servicio público de provisión de agua potable y desagües cloacales, el Ente debe
ejercer el control de calidad del servicio de agua y efectuar tomas de muestra y realizar análisis físicos,
químicos y bacteriológicos a todos los prestadores del área regulada (conforme inciso f, artículo 42° del
Marco Regulatorio), así como controlar el servicio de desagües y la calidad del vuelco a todos los
prestadores del área regulada (conforme inciso g, del citado artículo).

Que en cumplimiento de la referida normativa, la GERENCIA TÉCNICA del Organismo requirió la
contratación de los servicios de un laboratorio de análisis para efectuar extracción, traslado y análisis de
muestras de agua y de efluentes de la red cloacal y de Plantas Depuradoras, en el área regulada del servicio
prestado por AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS S.A. (AySA), por un período de DOCE (12)
meses, y por un monto estimado de hasta PESOS TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES NOVENTA
Y SIETE MIL CUARENTA Y SEIS CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS   ($ 319.097.046,78) IVA
incluido.

Que, en consecuencia, dicha Gerencia elaboró el respectivo Pliego de Condiciones Técnicas para la
contratación propiciada de los servicios de un laboratorio de análisis de agua y líquidos cloacales.

Que, por lo expuesto, la unidad ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS informó que la contratación solicitada
se encuadra en el procedimiento de licitación pública conforme lo establecido en el artículo 7º del
Reglamento de Contrataciones del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO aprobado por la
Resolución ERAS Nº 39 de fecha 18 de mayo de 2018 (B.O. 22/05/18) y su modificatoria la Resolución



file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/a8/9b6f-fbe911-3466a3-29a24c-8e1134-0a858c/WebCapture.html[12/20/2024 4:47:49 PM]

ERAS N° 35 de fecha 16 de octubre de 2024 (B.O. 18/10/24).

Que la mencionada unidad procedió a confeccionar el Pliego de Bases y Condiciones Particulares para la
contratación de los servicios de un laboratorio de análisis de agua y líquidos cloacales, por un período de
DOCE (12) meses, con opción a prórroga por el plazo de CUATRO (4) meses y por un importe anual
estimado de hasta PESOS TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL
CUARENTA Y SEIS CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 319.097.046,78) IVA incluido.

Que, asimismo, la referida unidad comunicó a los señores Directores del Organismo el inicio de los
procedimientos para llevar a cabo la contratación solicitada, mediante memorándum ME-2024-00035653-
ERAS-DAYF#ERAS, conforme a lo dispuesto en el artículo 18º del citado Reglamento de Contrataciones.

Que, además, la unidad ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS dejó constancia que existe disponibilidad
financiera para hacer frente a la erogación de que se trata.

Que la GERENCIA TÉCNICA, la unidad ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS y la GERENCIA DE
ASUNTOS JURÍDICOS han tomado la intervención de su competencia.

Que el Directorio del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO se encuentra facultado para el
dictado de la presente resolución conforme lo normado por los artículos 41º y 48º, incisos e) y m), del
Marco Regulatorio aprobado como Anexo 2 de la Ley Nº26.221.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ENTE REGULADOR

DE AGUA Y SANEAMIENTO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébase el llamado a licitación pública para la contratación de los servicios de un
laboratorio de análisis para efectuar extracción, traslado y análisis de muestras de agua y de efluentes de la
red cloacal y de Plantas Depuradoras, en el área regulada del servicio prestado por AGUA Y
SANEAMIENTOS ARGENTINOS S.A. (AySA), por un período de DOCE (12) meses, con opción a
prórroga por CUATRO (4) meses y por un monto estimado de hasta PESOS TRESCIENTOS
DIECINUEVE MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL CUARENTA Y SEIS CON SETENTA Y OCHO
CENTAVOS   ($ 319.097.046,78) IVA incluido; de acuerdo a lo normado por el Reglamento de
Contrataciones del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) y el Pliego de Bases y
Condiciones Generales aprobados por la   Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución
ERAS N° 35/24 y lo prescripto por el Pliego de Bases y Condiciones Particulares y el Pliego de
Condiciones Técnicas que, como Anexos I y II, respectivamente (IF-2024-00037000-ERAS-ERAS e IF-
2024-00037001-ERAS-ERAS), se adjuntan a la presente resolución.

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, tome conocimiento la GERENCIA TÉCNICA, tome intervención la unidad
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS que proseguirá con las tramitaciones correspondientes, dése a la
DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su publicación extractada y, cumplido,
archívese.

 

Aprobada por Acta Directorio N° 11/24.-

 




	Local Disk
	D:\livecycle\tmp\pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_\a8\9b6f-fbe911-3466a3-29a24c-8e1134-0a858c\WebCapture.html





 
Referencia: EX-2024-00034260- -ERAS-SEJ#ERAS – ANEXO II – PLIEGO DE 
CONDICIONES TÉCNICAS. 


 
ANEXO II 


PLIEGO DE CONDICIONES TÉCNICAS 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE LABORATORIO DE ANÁLISIS PARA LA 
REALIZACIÓN DE AUDITORÍAS DE CALIDAD DE AGUA Y EFLUENTES DEL 


SERVICIO DE AYSA. 
 
1.- ELEMENTOS DETERMINANTES DE LA CONTRATACIÓN. 
 
1.1. El presente llamado tiene por objeto la contratación de los servicios de un 
laboratorio de análisis para efectuar extracción, traslado y análisis de muestras de 
agua y de efluentes de la red cloacal y de Plantas Depuradoras, en el área regulada 
del servicio prestado por AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS S.A. (AySA). 
1.2. Disponibilidad para la extracción y análisis de muestras: 


Los muestreos serán distribuidos en forma proporcional (aproximadamente) durante 
los DOCE (12) meses del contrato en jornadas laborales normales.  


En casos extraordinarios o urgentes, se podrán solicitar muestreos en días y 
horarios inhabituales. A tal efecto el adjudicatario deberá mantener disponibilidad 
durante las VEINTICUATRO (24) horas diarias los TRESCIENTOS SESENTA Y 
CINCO (365) días del año durante la vigencia de la presente contratación. El valor 
de este servicio extraordinario deberá ser cotizado diferencialmente para el caso de 
ser requerido. 
El Oferente no podrá subcontratar determinaciones analíticas ni muestreos en otro 
laboratorio, salvo por causas de fuerza mayor, y en su caso deberá ser previamente 
informado al ERAS para verificar que no existan incompatibilidades.  
1.3. Área Geográfica de Cobertura. 


El área geográfica a cubrir es la denominada “Área Regulada”; que comprende las 
siguientes localidades: 


• Ciudad Autónoma de Buenos Aires 


• Zona Norte 


∗ San Martín 


∗ Vicente López 


∗ San Isidro 


∗ San Fernando 


∗ Tigre  


∗ Malvinas Argentinas 







∗ San Miguel  


∗ José C Paz 


∗ Escobar 


∗ Pilar 


•  Zona Oeste 


∗ Tres de Febrero 


∗ Morón 


∗ Hurlingham 


∗ Ituzaingó 


∗ La Matanza  


∗ Moreno 


∗ Merlo 


• Zona Sur 


∗ Avellaneda 


∗ Lanús 


∗ Lomas de Zamora 


∗ Almirante Brown 


∗ Esteban Echeverría 


∗ Ezeiza 


∗ Quilmes 


∗ Presidente Perón 


∗ Florencio Varela 
Las ofertas deberán comprender la cantidad total de determinaciones analíticas que 
detallan en todas las tablas del Apartado 2 (Cantidad de Análisis) de estas 
Condiciones Técnicas, a efectos de quedar computadas y presupuestadas las 
mismas. 
Las muestras serán extraídas de acuerdo a las órdenes de trabajo mensuales o 
extraordinarias que serán comunicadas por el ERAS al laboratorio contratado. 
1.4. Parámetros fisicoquímicos, microbiológicos y condiciones de las metodologías 
analíticas para su análisis.  


 
 
 







MATRIZ AGUA 


PARÁMETROS Límite de detección 


  
Bacteriológicos 


Bacterias Coliformes totales 1UFC/100 ml 


Escherichia coli 1UFC/100 ml 


Bacterias heterótrofas viables a 37 ºC 1UFC/ml 


Pseudomonas aeruginosa Presencia/Ausencia por 100 ml 


 
Fisicoquímicos 


Color 1 unidad 


Turbiedad 0,2 NTU 


Sustancias inorgánicas 
Aluminio   0,1 mg/l 


Alcalinidad 5 mg/l 


Amoníaco (NH4+) 0,05 mg/l 


Arsénico 0,010 mg/l 


Cadmio 0,002 mg/l 


Cianuros 0,05 mg/l 


Cinc 1 mg/l 


Cloro Residual Libre 0,1mg/l 


Cloro Residual Total 0,1mg/l 


Cloruros 10 mg/l 


Cobre 0,2 mg/l 


Cromo total  0,010 mg/l 


Dureza total (CO3Ca) 5 mg/l 


Fluoruros 0,5 mg/l 


Hierro Total  0,05 mg/l 


Manganeso  0,05 mg/l 


Mercurio 0,001 mg/l 
Nitrato  1 mg/l 


Nitrito 0,01 mg/l 


pH Precisión +/- 0,1  


Plomo 0,010 mg/l 







Residuo Conductimétrico 10 mg/l 


Selenio 0,005 mg/l 


Sulfatos 2 mg/l 


 


Sustancias orgánicas 
Aldrin 0,01 µg/l 


Benceno 5 µg/l 


Benzopireno 0,01 µg/l 


Clordano 0,1 µg/l 


Clorofenoles totales 1 µg/l 


Cloruro de Vinilo 2 µg/l 


Detergentes 0,2 mg/l 


Dieldrin 0,01 µg/l 


1,2-Diclorobenceno 0,3 µg/l 


1,4-Diclorobenceno 0,1 µg/l 


1,1-Dicloroeteno 0,3 µg/l 


1,2-Dicloroetano 5 µg/l 


DDT (Total isómeros) 1 µg/l 


2,4-D 50 µg/l 


Estireno 50 µg/l 


Etilbenceno 50 µg/l 


Heptacloro 0,04 µg/l 


Heptacloroepóxido 0,04 µg/l 


Hexaclorobenceno 0,01 µg/l 


Lindano 1 µg/l 


Metoxicloro 10 µg/l 


Monoclorobenceno 3 µg/l 


Tetracloroeteno 5 µg/l 


Tetracloruro de Carbono 1 µg/l 


Tolueno 0,5 mg/l 


1,1,1-Tricloroetano 50 µg/l 


Tricloroetileno (TCE) 5 µg/l 


Trihalometanos (THM) 10 µg/l 
 







MATRIZ 
EFLUENTES CLOACALES  


PARÁMETROS Límites de detección 
Bacteriológicos 


Coliformes totales 3UFC/100ml 


Coliformes fecales 3UFC/100ml 


Escherichia coli 3UFC/100ml 


  
Fisicoquímicos 


pH Precisión +/- 0,1 


SSEE 10 mg/l 


Sulfuros 0,3 mg/l 


SS 10’ de naturaleza compacta 0,1 ml/l 


DBO5 10 mg/l 


DQO 20 mg/l 


Oxígeno consumido del KMnO4 Total y en frío 
(líquido bruto)   


10 mg/l 


Cianuros Totales 0,05 mg/l 


Cianuros destructibles por cloración 0,05 mg/l 


Hidrocarburos Totales 5 mg/l 


Cr(VI)  (condicional: si Cr Total > 0,2 mg/l) 0,10 mg/l 


SRAO 0,1 mg/l 


Cadmio 0,05 mg/l 


Plomo 0,25 mg/l 


Mercurio 0,005 mg/l 


Arsénico 0,25 mg/l 


Bario 1 mg/l 


Boro 0,5 mg/l 


Selenio 1 µg/l 


Hierro 0,05 mg/l 


Manganeso 0,05 mg/l 


Demanda de Cloro 0,1 mg/l 


Cinc 0,1 mg/l 


Cobre 0,1 mg/l 


Níquel 0,1 mg/l 







Sólidos suspendidos totales 10 mg/l 


Nitrógeno de nitritos 0,25 mg/l 


Nitrógeno de nitratos 0,25 mg/ 


Nitrógeno amoniacal 0,25 mg/l 


Nitrógeno Total (Kjeldahl) 0,25 mg/l 


Fósforo Total 0,1 mg/l 


% Sólidos Totales secos 105° C 0,1 mg/l 


Sustancias Fenólicas 0,05 mg/l 


 


Plaguicidas y Herbicidas 
Aldrin 1 µg/l 


Dieldrin 1 µg/l 


Clordano 1 µg/l 


DDT (total isómeros) 1 µg/l 


Heptacloro 1 µg/l 


Heptacloroepóxido 1 µg/l 


Lindano 1 µg/l 


Metoxicloro 10 µg/l 


2,4 D 100 µg/l 


Hexaclorobenceno 1 µg/l 
 


1.5. Equipos e instrumental. 


1.5.1. Instrumental de laboratorio para la realización de los ensayos. 


Los oferentes deberán describir en su oferta el equipamiento con que cuentan para 
la realización de los análisis solicitados, acompañando a tal fin el detalle de las 
características de dicho instrumental. Sin perjuicio de ello, este organismo se 
reserva el derecho de verificar la disponibilidad y operación de los equipos 
descriptos en las ofertas. 
1.5.2. Equipamiento para análisis de muestras “in situ”: 


• Conductímetro. 


• Peachímetro de campo. 


• Turbidímetro de campo. 


• Equipo de medición de Cloro Residual Libre y Total (Método D.P.D.). 
1.6. Condiciones de extracción de muestras. 


Las muestras de agua y de líquido afluente y efluente de Plantas Depuradoras serán 
extraídas por el contratista en los momentos, lugares y condiciones que en cada 
caso particular establezca el ERAS.   







Las muestras de efluentes cloacales de microcuencas y macrocuencas de 
colectoras serán extraídas y trasladadas hasta el laboratorio por personal del ERAS, 
debido a la necesidad de identificación del punto de muestreo.  
La comunicación de los pedidos de extracciones -con carácter general- será 
informada por el ENTE con DOCE (12) horas de anticipación como mínimo.  
En casos de necesidades urgentes del servicio, los oferentes deberán arbitrar los 
medios para satisfacer dichos requerimientos, según consta en el apartado 1.2., 
durante las VEINTICUATRO (24) horas del día, los TRESCIENTOS SESENTA Y 
CINCO (365) días del año. Para este servicio extraordinario deberá ser cotizado 
diferencialmente el valor de un módulo extraordinario que debe contemplar la 
hipótesis de disponibilidad del servicio contratado (24 hs todos los días), para el 
caso de ser requerido.  


En caso de detectarse concentraciones de parámetros de calidad de agua que 
superen los límites establecidos en el Anexo “A” del Marco Regulatorio aprobado 
por la Ley Nº 26.221 (B.O. 2/3/07), el ERAS podrá solicitar al laboratorio la 
realización de un nuevo muestreo dentro de las VEINTICUATRO (24) hs. de 
conocido el resultado, para confirmar el dato.  


Dado que el contrato de servicio implica el traslado del personal del laboratorio para 
la extracción de muestras, la Contratista deberá gestionar el permiso para los 
muestreos que implique un ingreso a establecimientos de la Concesionaria AySA. 
Además, el personal de muestreo deberá contar con el seguro de ART 
correspondiente.  


Las condiciones de extracción, transporte y preservación de muestras deberán 
cumplir con lo indicado en “Standard Methods for Examination of Water and 
Wastewater” (Edit. 23rd o superior más exigente).  
1.7. Sistemas de información de resultados y comunicación con el ERAS. 
1.7.1. Comunicación e Información al ERAS: 


El oferente informará la cantidad y números de líneas telefónicas, fijas y móviles, 
que afectará al servicio. Al menos una línea móvil estará disponible en forma 
permanente las 24 hs, para atender requerimientos y consultas del ERAS. 
Asimismo, deberá informar una dirección de correo electrónico que permita el envío 
de los informes digitales de protocolos de análisis preliminares según corresponda.  


Durante los procedimientos de muestreo, el equipo interviniente deberá contar con 
telefonía móvil para, de ser necesario, recibir instrucciones emanadas del ERAS.  


Si se produjeran inconvenientes en las determinaciones, extracciones de muestras, 
el traslado o la recepción en el laboratorio se deberá informar al ERAS a la 
brevedad posible de la siguiente forma:   


• En casos de muestras de calidad de agua y/o efluentes de colectoras 
cloacales se deberá comunicar a la Gerencia Técnica por correo 
electrónico a patricia.calahorra@eras.gob.ar, juan.tejada@eras.gob.ar , 
maria.rochon@eras.gob.ar y sol.calvo@eras.gob.ar o telefónicamente al 
número de Cel.: +54 9 1128998035 / +54 9 1132090367.  


• Si se tratare de muestras de líquidos (afluentes o efluentes) de proceso de 
Plantas Depuradoras, se deberá notificar inmediatamente a la Gerencia 
de Técnica por correo electrónico a patricia.calahorra@eras.gob.ar,  



mailto:juan.tejada@eras.gob.ar

mailto:maria.rochon@eras.gob.ar

mailto:sol.calvo@eras.gob.ar

mailto:patricia.calahorra@eras.gob.ar





graciela.magaz@eras.gob.ar, rodrigo.pollio@eras.gob.ar  y 
sol.calvo@eras.gob.ar  o telefónicamente al número de Cel.: +54 9 
1138914502.  


1.7.2. Información de resultados: 


• Informes digitales enviados a las direcciones de correo indicadas.  
• A su pedido, informes impresos de análisis entregados en la Mesa de 


Entradas del ERAS (Av. Callao N° 982, CABA) dirigidos a la Gerencia 
Técnica.   


En los casos de determinaciones de calidad de agua “in situ” (Cloro Residual Libre, 
Turbiedad, pH, Residuo Conductimétrico), cuando los valores detectados no 
cumplan con los valores límites permisibles de la calidad del agua de acuerdo con lo 
establecido en el Anexo A del Marco Regulatorio, se deberá comunicar en forma 
telefónica y/o por correo electrónico inmediatamente a la Gerencia Técnica del 
ERAS el valor y la localización de la anomalía. Ello podría dar lugar a 
modificaciones, según las necesidades del caso, del muestreo solicitado o 
programado a efectos del seguimiento de la corrección de la anomalía.  
En todos los casos, los resultados completos deberán informarse por correo 
electrónico de la siguiente forma:  
Para las muestras de calidad de agua y/o efluentes de colectoras cloacales, se 
deberá comunicar a la Gerencia Técnica. Análisis en general a: 
patricia.calahorra@eras.gob.ar , con copia a solange.pardieux@eras.gob.ar , 
juan.tejada@eras.gob.ar , maria.rochon@eras.gob.ar  y sol.calvo@eras.gob.ar o 
telefónicamente al número de Cel.: +54 9 1128998035 / +54 9 1132090367. En el 
caso de determinarse anomalías bacteriológicas de calidad de agua de red respecto 
a los valores límites establecidos en el Anexo A del Marco Regulatorio, se 
informarán, una vez confirmados, por correo electrónico en soporte digital dentro de 
las 72 hs.  


Para las muestras de calidad del afluente o efluente de Plantas Depuradoras, se 
deberá comunicar a la Gerencia Técnica.  En los casos que los valores de DBO5 y/o 
parámetros ecotóxicos en muestras de líquido efluente superen los límites 
establecidos en el Anexo B del referido Marco Regulatorio, se deberá comunicar en 
forma telefónica y/o por correo electrónico inmediatamente a 
patricia.calahorra@eras.gob.ar,    graciela.magaz@eras.gob.ar, 
rodrigo.pollio@eras.gob.ar y sol.calvo@eras.gob.ar, o telefónicamente al número de 
Cel.: +54 9 1138914502.  
Dentro de los VEINTE (20) días hábiles se deberán entregar los protocolos 
originales en el formato requerido por el Ente.   


Los informes se confeccionarán en protocolos con especificación del laboratorio, 
indicando número de orden del análisis, fecha y hora de la toma de muestra, código 
de punto de muestreo, o la dirección en el caso de ser un punto de muestreo no 
codificado.  
Los protocolos deberán ser firmados por el profesional interviniente, con aclaración 
de su nombre y apellido y título habilitante.  
1.8. Acreditaciones. 


El Laboratorio deberá contar con ensayos acreditados por el ORGANISMO 





ARGENTINO DE ACREDITACIÓN (O.A.A.) bajo los requerimientos de la norma ISO 
17025/IRAM 301. 
1.9. Confidencialidad de la Información. 


La información obtenida como resultado de los análisis realizados no podrá ser 
utilizada para otros fines que los establecidos por el ERAS, siendo ésta de carácter 
estrictamente confidencial. 
1.10.- Auditorías. 


El Laboratorio Contratado deberá someterse a eventuales inspecciones y/o 
controles de auditoría que podrá efectuar personal del ERAS y/o de organismos 
designados a tal efecto, en el caso de considerarse necesario. 
1.11. Localización. 


La ubicación del laboratorio debe permitir que las muestras sean procesadas para 
su análisis a la brevedad posible luego de su extracción. Ello, a fin de contar con la 
mejor confiabilidad de los resultados analíticos obtenidos, utilizados para verificar la 
información de calidad del servicio brindada por los prestadores del servicio. En el 
marco de un rigor técnico, para el contraste de los resultados analíticos obtenidos 
por el Ente Regulador frente a los propios efectuados por el prestador del servicio, 
es necesario que el tiempo entre la extracción de las muestras hasta el inicio de 
ciertos análisis en el laboratorio, no sea superior al tiempo de traslado de las 
muestras adoptado por el laboratorio de un prestador del servicio. Este tiempo 
deberá ser aquel que asegure que los parámetros cuyas concentraciones pueden 
variar en poco tiempo y en forma progresiva (ej: Cianuros totales, Oxígeno disuelto, 
microorganismos indicadores de Bacterias Heterótrofas viables a 37°C, entre otros) 
no se hayan modificado significativamente. Dicho tiempo no deberá ser mayor de 10 
horas (considerando lo indicado en la norma que sea más exigente, como por 
ejemplo en el marco de las Indicaciones para la extracción y recepción de muestras 
D-LAB-ATU-003 consideradas por AySA para los muestreos, traslados y ensayos), 
desde la primera muestra extraída en el recorrido de muestreo de la programación 
diaria hasta el inicio de la determinación analítica. Este tiempo también es 
conveniente ante eventuales riesgos involuntarios de deficiencias de conservación 
de las muestras en sus traslados.  
1.12. Experiencia. 


Para la ponderación de la oferta más conveniente para el ERAS, sin perjuicio de la 
oferta de menor valor, se podrá dar preferencia a aquellos que demuestren 
experiencia significativa y competencia en muestreos de control de calidad similares 
a los trabajos contemplados en la presente licitación, así como a quienes acrediten 
antecedentes de servicios semejantes prestados a organismos oficiales, siendo la 
oferta más conveniente para el ERAS. 
1.13. Preferencia. 


La ponderación de los puntos precedentes permitirá la decisión de adjudicar la 
presente licitación a un oferente que haya presentado la oferta más conveniente 
respecto a las condiciones técnicas, aunque esta no sea la de menor valor del 
módulo, conforme a las consideraciones establecidas en la Resolución ERAS 
Nº39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS Nº35/24, ya que se considerarán 
entre otros aspectos, las referencias y antecedentes. 







1.14. Valor de la determinación en módulos. 


Se asigna un valor de módulo a cada parámetro a los efectos de contar con una 
flexibilidad para eventuales cambios de cantidad de determinaciones en función de 
situaciones imprevistas y/o necesidades de otras programaciones de muestreos a 
fin de verificar la calidad de agua y efluentes. 
Cabe aclarar que, no obstante, ciertos parámetros no se incluyen en la tabla de 
determinaciones a realizar, igualmente se indica el valor de modulo para dejar 
previsto su valor en el caso eventual de necesitar su determinación analítica. 
Cantidad de módulos asignados a cada determinación: 


 
MATRIZ AGUA  


PARÁMETROS MÓDULOS 


Bacteriológicos  


Bacterias Coliformes totales  3 


Escherichia coli  3 


Pseudomonas aeruginosa  3 


Bacterias heterótrofas viables a 37 ºC  3 


Fisicoquímicos  


Absorbancia UV 254  1 


Alcalinidad   1,5  


Aluminio  3 


Amoníaco  1,5  


Arsénico  4 


Cadmio  4 


Cianuros destructibles por cloración  9 


Cianuros Totales  4,5  


Cinc  2,5  


Cloro Residual Libre  1,5  


Cloro Residual Total  1,5  


Cloruro  2,5  


Cobre  2,5  


Color   1 


Cromo total   4 


Dureza   1,5  


Fluoruro  1,5  


Hierro Total  2,5  


Manganeso  2,5  







Mercurio  4,5  


Nitrato  2 


Nitrito  2 


Oxígeno Disuelto  2 


pH  1 


Plomo  4 


Residuo Conductimétrico  1,5  


Selenio  4 


Sulfato  2,5   


Turbiedad   1 


1,1,1-Tricloroetano  5 


1,2-Dicloroetano  5 


Benzopireno  5 


Clorofenoles  5 


Cloruro de Vinilo  5 


Detergentes  3 


Etilbenceno  5 


Estireno  5 


Monoclorobenceno  5 


Plaguicidas y herbicidas (*)  17 


Serie de sustancias orgánicas (**)  15 


Trihalometanos (THM)  4 


 
(*) Plaguicidas y Herbicidas: Aldrin, Dieldrin, Clordano, DDT, Heptacloro, 
Heptacloroepoxido, Lindano, Metoxicloro, Hexaclorobenceno, 2,4 D. 


Podrá agregarse en la oferta la determinación de otros plaguicidas y herbicidas no 
agregados en el Anexo A del Marco Regulatorio que se incluyan en los 17 módulos. 


(**) Serie de sustancias orgánicas: Benceno; Tolueno; 1,2-Diclorobenceno; 1,4-
Diclorobenceno; 1,1-Dicloroeteno; Tetracloroeteno; Tetracloruro de Carbono y 
Tricloroetileno. 


  MATRIZ EFLUENTES CLOACALES   


PARÁMETROS MÓDULOS 


Fisicoquímicos  


Arsénico  4 


Bario  2,5  


Boro  2,5  


Cadmio  4 







Cianuros destructibles por cloración  9 


Cianuros totales  4,5  


Cinc  2,5  


Cobre  2,5  


Cromo total  4 


Cr(VI)   6 


DBO5  6 


Demanda de Cloro  3 


Detergentes (SRAO)  3 


DQO  4 


Fósforo Total  3 


Hidrocarburos Totales  7 


Hierro  2,5  


Manganeso  2,5  


Mercurio  4,5  


Níquel  2,5  


Nitrógeno Amoniacal  1,5  


Nitrógeno de Nitratos  2 


Nitrógeno de Nitritos  2 


Nitrógeno Total (Kjeldahl)  4,5  


Oxígeno consumido del KMnO4 Total en líquido 
bruto  2 


Oxígeno consumido del KMnO4 en frío en líquido 
bruto  2 


pH  1 


Plomo  4 


Selenio  4 


Sólidos suspendidos totales  3 


SS 10’ de naturaleza compacta  2 


SSEE  3 


Sulfuros  4 


Sustancias Fenólicas  4 


% Sólidos Totales secos 105°  2,5  


% Materia volatil   3 


Plaguicidas y Herbicidas (*)  17 


 
(*) Plaguicidas y Herbicidas: Aldrin, Dieldrin, Clordano, DDT, Heptacloro, 







Heptacloroepóxido, Lindano, Metoxicloro, Hexaclorobenceno, 2,4 D. 


Podrá agregarse en la oferta la determinación de otros plaguicidas y herbicidas no 
agregados en el Anexo A del Marco Regulatorio de la concesión de servicios, siempre 
que se incluyan en los 17 módulos. 


2.- CANTIDAD DE ANÁLISIS. 
La cantidad de determinaciones y módulos correspondientes incluyen un margen 
para el análisis de situaciones imprevisibles; es decir, que se podría consumir hasta 
la cantidad computada, sin que ello implique consumir el total, porque siempre debe 
contarse con un margen para eventualidades hasta el último momento del período 
de la contratación 


Las determinaciones de cada parámetro a realizar en el período de vigencia del 
contrato son hasta las siguientes cantidades: 
2.1. CALIDAD DE AGUA. 
 


  MATRÍZ AGUA  


PARÁMETROS  DETERMINACIONES 


Bacteriológicos  


Bacterias Coliformes totales  472 


Escherichia coli  27 


Pseudomonas aeruginosa  472 


Bacterias heterótrofas viables a 37 
ºC  472 


Fisicoquímicos  


Absorbancia UV 254  5 


Alcalinidad  156 


Aluminio  189 


Amoníaco  36 


Arsénico  220 


Cadmio  96 


Cianuros Totales  8 


Cinc  42 


Cloro Libre  482 


Cloro Total  482 


Clorofenoles  7 


Cloruro  438 


Cobre  85 


Color  472 


Cromo total  184 







Detergentes (SRAO)  14 


Dureza  419 


Fluoruro  14 


Hierro total  438 


Manganeso  438 


Mercurio  93 


Nitrato  315 


Nitrito  20 


pH  482 


Plaguicidas y Herbicidas (*)  18 


Plomo  286 


Residuo Conductimétrico  480 


Selenio  40 


Serie sustancias orgánicas (**)   60 


Sulfato  410 


Trihalometanos  92 


Turbiedad  482 


 
(*) Plaguicidas y Herbicidas: Aldrin, Dieldrin, Clordano, DDT, Heptacloro, 
Heptacloroepoxido, Lindano, Metoxicloro, Hexaclorobenceno, 2,4-D. 


Podrá agregarse en la oferta la determinación de otros plaguicidas y herbicidas 
no agregados en el Anexo A del Marco Regulatorio que se incluyan en los 17 
módulos. 
(**) Serie de sustancias orgánicas: Benceno; Tolueno; 1,2-Diclorobenceno; 
1,4-Diclorobenceno; 1,1-Dicloroeteno; Tetracloroeteno; Tetracloruro de 
Carbono y Tricloroetileno. 


2.2. CALIDAD EFLUENTES. 
 


MATRIZ EFLUENTES CLOACALES   


PARÁMETROS  DETERMINACIONES 


Arsénico  75 


Cadmio  75 


Cianuros destructibles por cloración 
(*)  20 


Cianuros totales  75 


Cromo hexavalente (**)  20 


Cromo total  75 


DBO5  10 







Detergentes (SRAO)  10 


Hidrocarburos Totales  75 


Mercurio  75 


Plomo  75 


SSEE  10 


SS10´ (comp)  10 


Sulfuros  10 


Sustancias Fenólicas  75 


 
(*) Sólo en el caso de detectar niveles de cianuros total mayor o igual a 
0,1 mg/l se deberá realizar la determinación de cianuros destructibles por 
cloro. 
(**) Sólo en el caso de detectar niveles de cromo total mayor o igual a 0,2 
mg/l se deberá realizar la determinación de Cr (VI). 


2.3. CALIDAD EFLUENTES EN PLANTAS DEPURADORAS. 
 


MATRIZ PLANTAS DEPURADORAS  


PARÁMETROS  DETERMINACIONES 


Arsénico  32 


Cadmio  32 


Cianuros destructibles por cloración 
(*)  6 


Cianuros totales  32 


Cromo Hexavalente (**)  12 


Cromo Total  32 


DBO5  32 


Detergentes (SRAO)   32 


DQO  32 


Hidrocarburos Totales  32 


Mercurio  32 


pH  32 


Plaguicidas y Herbicidas (1)  12 


Plomo  32 


ss10´ (comp)  32 


SSEE  32 


Sulfuros  32 


Sustancias Fenólicas  32 







 


(*) Sólo en el caso de detectar niveles de cianuros total mayor o igual a 
0,1 mg/l se deberá realizar la determinación de cianuros destructibles por 
cloro. 
(**) Sólo en el caso de detectar niveles de cromo total mayor o igual a 0,2 
mg/l se deberá realizar la determinación de Cromo hexavalente (VI). 
(1) Plaguicidas y Herbicidas: Aldrin, Dieldrin, Clordano, DDT, Heptacloro, 
Heptacloroepoxido, Lindano, Metoxicloro, Hexaclorobenceno, 2,4 D. 


3.- VALOR DEL MODULO. 


El valor en pesos del módulo surgirá de dividir el monto total de la oferta aprobada 
por la cantidad total de 25.545,5 módulos.  


Habrá de considerarse, solo para los casos extraordinarios de disponibilidad horaria, 
según se menciona en los apartados 1.2 y 1.6, un valor del módulo extraordinario 
que contemple la hipótesis de disponibilidad del servicio contratado (24 hs todos los 
días). 
4.- REDETERMINACIÓN DEL VALOR DEL MÓDULO. 
A fin de mantener el equilibrio económico financiero de la contratación, el contratista 
podrá solicitar la redeterminación de los precios adjudicados. La misma deberá 
respetar la estructura de costos presentada por el adjudicatario al momento de 
presentar su oferta. Será de aplicación el “Procedimiento de Redeterminación de 
Precios del ERAS” aprobado por la Resolución ERAS N°59/18, que forma parte de 
los documentos que integran el presente llamado. 
4.1. Admisibilidad y oportunidad de la redeterminación del valor del módulo:  


Los precios correspondientes a la parte faltante por ejecutar, podrán ser 
redeterminados a solicitud de la contratista cuando los costos de los factores 
principales que los componen reflejen una variación promedio ponderada superior 
en un CINCO POR CIENTO (5%) a los precios vigentes.  


4.2. Parámetros e índices para la redeterminación del valor del módulo: 
Se adoptarán como índices de actualización a los porcentajes de variación de 
precios de la determinación, diferentes índices según la estructura de costos 
presentada (IVS para mano de obra, SIPM para insumos, equipos y materiales, IPIB 
para combustibles e IPC para gastos generales). 
4.2.1. Para los costos de personal o mano de obra se considerará la variación 
salarial establecida por el Índice de Variación Salarial (IVS) de la República 
Argentina. 
4.2.2. Para los costos de los equipos, materiales e insumos se considerará Sistema 
de índices de precios mayoristas (SIPM, Decreto 1295/2002 art. 15 incisos e y j). 
4.2.3. Para el resto de los componentes que conforman la estructura de costos se 
aplicará: para combustibles, Índice de Precios Internos Básicos al por Mayor (IPIB, 
Cuadro 3 2320 – 23201) y para Gastos generales Índice de Precios al Consumidor 
(IPC Nivel General). 
Mientras se encuentre tramitando la solicitud, se seguirá considerando como valor el 







precio indicado en la oferta inicial o en la última redeterminación aprobada. 
El nuevo valor aprobado se aplicará al tiempo no transcurrido del contrato por 
ejecutar y a partir del mes siguiente en que se realice la solicitud de 
redeterminación. 
4.3. Estructura de Costos 
El oferente deberá presentar con su oferta la estructura de costos de la misma y 
todo otro elemento o aclaración que a su criterio resulte significativo, a los efectos 
de la eventual redeterminación de precios, de acuerdo a lo establecido en el artículo 
4 del Anexo de la Resolución ERAS Nº 59/18.  


Dicha estructura deberá tener diferenciado y separado del resto de los conceptos 
que la conforman, el costo que integran el gasto del personal y/o mano de obra, los 
costos de los equipos, materiales e insumos y gastos generales, financieros, 
administrativos, impuestos y beneficio 







file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-8_/e2/2786-c64f98-ca5211-0aeba0-58877b-7b8656/WebCapture.html[12/20/2024 3:42:50 PM]


Ente Regulador de Agua y Saneamiento
2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2024-00034260- -ERAS-SEJ#ERAS – ANEXO II – PLIEGO DE CONDICIONES
TÉCNICAS.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 17

		Pagina_2: Página 2 de 17

		Pagina_3: Página 3 de 17

		Pagina_4: Página 4 de 17

		Pagina_5: Página 5 de 17

		Pagina_6: Página 6 de 17

		Pagina_7: Página 7 de 17

		Pagina_8: Página 8 de 17

		numero_documento: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

				2024-12-20T15:43:19-0300

		GDE ERAS





		reparticion_0: Ente Regulador de Agua y Saneamiento

		Numero_16: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_17: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_14: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_15: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_12: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		Numero_13: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

				2024-12-20T15:43:20-0300

		GDE ERAS





		Numero_10: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_11: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Pagina_16: Página 16 de 17

		Pagina_17: Página 17 de 17

		Pagina_14: Página 14 de 17

		Pagina_15: Página 15 de 17

		Pagina_12: Página 12 de 17

		Pagina_13: Página 13 de 17

		Pagina_10: Página 10 de 17

		Pagina_11: Página 11 de 17

		Numero_4: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		cargo_0: Presidente

		Numero_3: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_6: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_5: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_8: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_7: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_9: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		fecha: Viernes 20 de Diciembre de 2024

		Numero_2: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Numero_1: IF-2024-00037001-ERAS-ERAS

		Pagina_9: Página 9 de 17

		usuario_0: Walter Mendez








file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/d3/b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6/WebCapture.html[12/20/2024 3:41:45 PM]


DATOS DEL PROCESO DE SELECCIÓN


MODALIDAD Licitación Pública (artículos 7º y cctes. del Reglamento de
Contrataciones del ERAS).


EJERCICIO 2024
CLASE: ETAPA ÚNICA.


EXPEDIENTE EX-2024-00034260-ERAS-SEJ#ERAS


OBJETO


Servicio de un laboratorio de análisis para efectuar extracción,
traslado y análisis de muestras de agua y de efluentes de la red
cloacal y de Plantas Depuradoras, en el área regulada del
servicio prestado por AGUA Y SANEAMIENTOS
ARGENTINOS S.A. (AySA).


PRESUPESTO
OFICIAL


Hasta PESOS TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES
NOVENTA Y SIETE MIL CUARENTA Y SEIS CON
SETENTA Y OCHO CENTAVOS  ($ 319.097.046,78) IVA
incluido.


ADQUISICIÓN DEL
PLIEGO


El Pliego se entregará en forma gratuita a los interesados, en la
sede del ERAS, Av. Callao 982 -CABA- piso 3º -
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS -, los días hábiles, de
lunes a viernes, en el horario de 10:00 a 16:00 hs.


PRESENTACIÓN DE OFERTAS


LUGAR/DIRECCIÓN ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO
(ERAS), Av. Callao Nº 976/982, CABA.


DÍA Y HORARIO     Días hábiles de 10:00 a 16:00 hs. hasta el día jueves 30 de


Ente Regulador de Agua y Saneamiento
2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD


Anexo


Número: 


Referencia: EX-2024-00034260- -ERAS-SEJ#ERAS – ANEXO I – PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES PARTICULARES.


 
ANEXO I


Pliego de Bases y Condiciones Particulares


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/d3/b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6/WebCapture.html[12/20/2024 3:41:45 PM]


enero de 2025 a las 16.00 hs.


ACTO DE APERTURA DE OFERTAS


   DÍA Y HORARIO Viernes 31 de enero de 2025 a las 15.00 hs.


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


1. OBJETO DEL LLAMADO.


El presente llamado tiene por objeto la contratación de los servicios de un laboratorio de análisis para
efectuar extracción, traslado y análisis de muestras de agua y de efluentes de la red cloacal y de Plantas
Depuradoras, en el área regulada del servicio prestado por AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS
S.A. (AySA).


2. PRESUPUESTO OFICIAL.


Se estima un costo anual para la totalidad de los servicios requeridos del orden de hasta PESOS
TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES NOVENTA Y SIETE MIL CUARENTA Y SEIS CON
SETENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 319.097.046,78) IVA incluido.


3. INCOMPATIBILIDADES.


El oferente no podrá revestir el carácter de proveedor o contratista de servicios similares al objeto del
presente llamado de la empresa AGUA Y SANEAMIENTOS ARGENTINOS S.A. (AySA). Esta
circunstancia deberá ser manifestada en carácter de declaración jurada por parte del oferente, en
consideración de la incompatibilidad y del conflicto de intereses con el objetivo de la presente contratación.


El adjudicatario no podrá subcontratar determinaciones analíticas ni muestreos en otro laboratorio salvo por
causas de fuerza mayor. En su caso, tal circunstancia deberá ser previamente informada y aprobada por el
ERAS, previa acreditación del requisito establecido en el punto 1.8 del Pliego de Condiciones Técnicas.


4. CARACTERÍSTICAS DEL LLAMADO.


Se encuentran detalladas en el Pliego de Condiciones Técnicas para la contratación de los servicios de un
laboratorio de análisis de aguas y líquidos cloacales.


5. LUGAR Y FORMA DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS - REQUISITOS.


5.1.- Las ofertas deberán presentarse en sobre cerrado y por duplicado en el ENTE REGULADOR DE
AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS), sito en Avenida Callao N° 976/82, Ciudad Autónoma de Buenos
Aires, de 10:00 a 16:00 hs. hasta el día jueves 30 de enero de 2025 hasta las 16.00 hs. La fecha de apertura







file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/d3/b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6/WebCapture.html[12/20/2024 3:41:45 PM]


de ofertas será el día viernes 31 de enero de 2025 a las 15.00 hs.


5.2. Las ofertas se presentarán conforme lo normado por el artículo 4º del Pliego de Bases y Condiciones
Generales aprobado como Anexo II de la Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución
ERAS N° 54/23; debiendo, asimismo, cumplimentarse los requisitos del artículo 5º del citado Pliego,
incluirse la Declaración Jurada a la que dicho artículo 5º refiere (Anexo A del Anexo I de la Res. ERAS Nº
39/18) y observarse todo otro requisito establecido en el presente "Pliego de Bases y Condiciones
Particulares".


5.3. En la preparación de la oferta, deberá observarse y adjuntarse lo siguiente:


5.3.1.  Oferta suscripta por persona con suficiente personería en todas sus fojas, debiendo agregarse la
“Planilla de Propuesta” que se acompaña como Anexo I del Pliego de Bases y Condiciones Generales y
Documentación respaldatoria de la empresa, y propuesta técnica, detallando la actividad operativa y el
aporte provisto por el oferente.


5.3.2. Recibo de adquisición de los pliegos y documentación de la convocatoria emitido por la unidad
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS del ERAS.


5.3.3. Reglamento de Contrataciones del ERAS (Ver 6.1) Pliego de Bases y Condiciones Generales (ver
6.2), Pliego de Bases y Condiciones Particulares (Anexo I) y Pliego de Condiciones Técnicas (Anexo II) y
Procedimiento de redeterminación de precios del ERAS (ver 6.4) firmados en todas sus fojas.


5.3.4. Nota mediante la cual se exprese el interés en participar en la convocatoria, se fije domicilio legal, se
denuncie el real, se constituya domicilio electrónico y se someta la cuestión a la Justicia Nacional en lo
Contencioso Administrativo Federal de la Capital Federal, certificada por notario público.


5.3.5. Razón social si se trata de una persona jurídica o nombre y apellidos si se trata de una persona física
y fotocopia del Documento de Identidad en el último caso, certificada por notario público.


5.3.6. En el caso de sociedades anónimas el Acta de Asamblea en donde se hayan elegido las autoridades y
el acta de directorio de distribución de cargos si la elección no se hubiera llevado a cabo directamente en
aquella y Estatutos, y en otro tipo de sociedades el contrato social, certificados por notario público.


5.3.7. En el caso de uniones transitorias de empresas deberá acompañarse el documento mediante el cual se
constituye la misma o convenio por el cual si se obtiene la contratación las partes se obligan a constituirla,
con el cumplimiento de todos los participantes en la misma de los requisitos descriptos en este llamado,
certificado por notario público.


5.3.8. Si la presentación se efectúa por medio de apoderado, fotocopia del poder con suficientes facultades
para obligar a la sociedad.


5.3.9. Declaración jurada del Anexo A del Reglamento de Contrataciones del ERAS, aprobado como Anexo
I por la Resolución ERAS Nº 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 54/23.


5.3.10. Número de CUIT y de Ingresos Brutos acompañando fotocopia simple de acreditación de
inscripción.


5.3.11. Impresión actualizada de la Página WEB de la ARCA que certifique la inexistencia de
incumplimientos tributarios y previsionales. El ERAS podrá solicitar su actualización como requisito previo
a la adjudicación.


5.3.12. Constancia de la entidad bancaria correspondiente de la clave bancaria única (C.B.U) emitida con
antelación no mayor a los TREINTA (30) días contados desde la fecha de apertura de las ofertas.







file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/d3/b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6/WebCapture.html[12/20/2024 3:41:45 PM]


5.3.13. La garantía de mantenimiento de oferta a la que refiere el artículo 7.1°.


5.3.14.  La estructura de costos a la que se refiere el artículo 11.2° del presente conforme se indica en el
punto 4 del Pliego de Condiciones Técnicas (Anexo II).


5.4. Por último, las ofertas deberán cumplir con todo otro requerimiento que surja del presente Pliego de
Bases y Condiciones Particulares, así como del Pliego de Condiciones Técnicas.


6. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN Y
CONTRATACIÓN.


Son los siguientes:


6.1. Reglamento de Contrataciones del ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS)
aprobado como Anexo I por la Resolución ERAS Nº 39/18 (B.O. 22/05/18) y su modificatoria Resolución
ERAS N° 35/24 (RESFC-2024-54-ERAS-SEJ#ERAS) (B.O. 18/10/24).


6.2. Pliego de Bases y Condiciones Generales para la contratación de obras, servicios y suministros del
ENTE REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) aprobado como Anexo II por la Resolución
ERAS Nº39/18 y su modificatoria Resolución ERAS N° 35/24.


6.3. "Pliego de Bases y Condiciones Particulares" (Anexo I) y “Pliego de Condiciones Técnicas” (Anexo II).


6.4. “Procedimiento de redeterminación de precios del ERAS” aprobado como Anexo de la Resolución
ERAS Nº59/18 (B.O. 14/9/18).


7. GARANTÍAS.


Los oferentes y el adjudicatario deberán constituir las siguientes garantías en un todo de acuerdo con lo
establecido en los artículos 21°, 22°, 23° y 25° del mencionado Reglamento de Contrataciones del ENTE
REGULADOR DE AGUA Y SANEAMIENTO (ERAS) aprobado como Anexo I por la Resolución ERAS
Nº 39/18 y su modificatoria Resolución ERAS N° 35/24:


7.1. De mantenimiento de la oferta: El oferente deberá presentar junto con su oferta una garantía del
CINCO POR CIENTO (5%) del monto total de la oferta.


7.2. De cumplimiento del contrato: El adjudicatario deberá constituir una garantía de cumplimiento de
contrato consistente en un DIEZ POR CIENTO (10%) del monto total del contrato.


7.3. Ello, sin perjuicio de lo que se establece en el artículo 15º del presente Pliego con relación a la garantía
de impugnación de la preadjudicación.


8. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y A LAS GANANCIAS.


El ERAS reviste el carácter de exento en el Impuesto al Valor Agregado. No debe por lo tanto
discriminarse en la oferta la incidencia del gravamen, el que debe ser incluido en el precio final que
se cotice.
El ERAS, de acuerdo a resoluciones generales de la AFIP, actúa con el carácter de agente de
retención de los Impuestos al Valor Agregado (IVA) y a las Ganancias; en consecuencia, se
practicarán retenciones en los casos que así corresponda.
En el supuesto que el oferente se hallare comprendido en algún régimen especial, fuere exento o no
alcanzado por el IVA o el Impuesto a las Ganancias, deberá mencionar en su oferta la norma que así
lo determine y acompañar oportunamente la fotocopia de su texto.
Las ofertas que no cumplan con lo precedentemente establecido serán descartadas, sin que sea
posible la intimación para su subsanación.







file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/d3/b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6/WebCapture.html[12/20/2024 3:41:45 PM]


9. PLAZO DE VIGENCIA DEL CONTRATO - FECHA DE INICIACIÓN. 


El plazo de vigencia del contrato será de DOCE (12) meses contados a partir de los SIETE (7) días corridos
de la fecha de recepción de la Orden de Contratación.


10. FORMA DE COTIZAR.


El oferente deberá formular su cotización por un monto global, en pesos, el que comprenderá a la totalidad
de los servicios que se requieran, tanto por extracciones como por análisis, durante la vigencia del contrato,
en las formas y condiciones señaladas en el Pliego de Condiciones Técnicas.


11. REDETERMINACIÓN DE PRECIOS.


11.1. A fin de mantener el equilibrio económico financiero de la contratación, el contratista podrá solicitar
la redeterminación de los precios adjudicados. Será de aplicación el “Procedimiento de Redeterminación de
Precios del ERAS” aprobado por la Resolución ERAS N° 59/18, que forma parte de los documentos que
integran el presente llamado y, en particular, lo establecido en el punto 4 del Pliego de Condiciones
Técnicas que, como Anexo II, se adjunta a la resolución que aprueba este llamado a licitación pública.


11.2. A efecto de dar cumplimiento con lo establecido por el artículo 4° del Anexo de la Resolución ERAS
Nº 59/18, el oferente deberá presentar con su oferta la estructura de costos conforme se indica en el citado
punto 4 del Pliego de Condiciones Técnicas.


12. FACTURACIÓN Y PAGO.


El contratista emitirá una factura mensual por cada mes vencido por los análisis efectivamente realizados en
las formas y condiciones previstas en el artículo 45º del Reglamento de Contrataciones del ERAS aprobado
como Anexo I por la Resolución ERAS Nº39/18 y su modificatoria Resolución ERAS N° 35/24, debiendo
contar con la previa certificación de los trabajos por parte de la GERENCIA TÉCNICA del ERAS. Sólo se
abonarán los trabajos efectivamente realizados.


A tal efecto, el ERAS asignará a cada parámetro y tipo de análisis solicitado una cantidad de módulos
determinado, según lo establecido en el artículo 13° del presente Pliego. El Contratista presentará un remito
en el que constarán la cantidad de análisis de cada tipo realizados en el período la que, multiplicada por el
valor en módulos de cada tipo de análisis, dará la cantidad de módulos utilizados en el período.


Para determinar el valor de la factura se deberá multiplicar la cantidad de módulos consumidos en el
período por el valor del módulo que surja de la oferta del contratista.


Este sistema de módulos se aplicará también en caso de tener que compensar desfasajes entre las cantidades
de los distintos tipos de análisis que puedan ocurrir debido a situaciones imprevistas, debiendo mantenerse
constante -en todos los casos- el monto final del contrato.


13. CANTIDAD DE MÓDULOS PARA CADA DETERMINACIÓN. 


De acuerdo al Pliego de Condiciones Técnicas para la contratación de los servicios de un laboratorio de
análisis de agua y líquidos cloacales que, como Anexo II, se adjunta a la resolución que aprueba el presente
llamado a licitación pública.


14. MANTENIMIENTO DE LAS OFERTAS.


Las ofertas deberán ser mantenidas por un plazo de TREINTA (30) días contados a partir de la fecha de
apertura, el cual será prorrogado de conformidad con lo normado por el artículo 29 del Reglamento de
Contrataciones del ERAS aprobado como, Anexo I, por la citada Resolución ERAS Nº39/18 y su
modificatoria Resolución ERAS N° 35/24.







file:///D|/livecycle/tmp/pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_/d3/b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6/WebCapture.html[12/20/2024 3:41:45 PM]


15. IMPUGNACIONES A LA PREADJUDICACIÓN.


Para acceder a la impugnación prevista en el artículo 9º del Pliego de Bases y Condiciones Generales
aprobado por la citada Resolución ERAS N° 39/18 y su modificatoria la Resolución ERAS N° 35/24 el
oferente deberá efectuar un depósito de garantía consistente en un DOS POR CIENTO (2%) del
presupuesto oficial, debiendo ser constituida a elección del oferente entre alguna de las formas estipuladas
en el artículo 22 del citado Reglamento de Contrataciones aprobado como Anexo I por la Resolución ERAS
Nº 39/18 y su modificatoria, la Resolución ERAS N° 35/24. La garantía referida será perdida por el
impugnante a favor del ERAS en caso de no prosperar la impugnación. La falta de cumplimiento de la
integración de la garantía o su integración deficiente o incompleta importará el rechazo in límine de la
impugnación.


16. INCUMPLIMIENTOS DE LA CONTRATISTA. 


El incumplimiento de cualquiera de los deberes de la contratista dará lugar a la mora automática y a la
aplicación de una multa consistente en el monto atribuible a la prestación no cumplida más un
CINCUENTA POR CIENTO (50 %); dicho importe total será deducido de los pagos pendientes o a
devengarse o de la garantía de cumplimiento de contrato, a elección del ERAS.


En razón de la naturaleza de la contratación y de las necesidades del ERAS no cabe admitir el
cumplimiento de las obligaciones del contratista fuera de término. Las transgresiones a los plazos pactados
podrán ser sancionadas con la rescisión del contrato, previa intimación fehaciente a superar el
incumplimiento bajo apercibimiento de rescisión. Ello sin perjuicio de la facultad de rescindir ante
cualquier incumplimiento directamente en caso de que ya hubiera sido sancionada en UNA (1) oportunidad
por cualquier causa.


Correrán por cuenta y cargo de la contratista los mayores gastos que demanden las contrataciones de
emergencia resultado de la falta de cumplimiento de las obligaciones contraídas.


17. OPCIÓN DE PRÓRROGA.


El plazo contractual de DOCE (12) meses, establecido en el artículo 9 del presente Pliego podrá ser
prorrogado por el ERAS por única vez y por el plazo de CUATRO (4) meses en las mismas condiciones
pactadas originalmente, conforme las estipulaciones del artículo 43.2°del Reglamento de Contrataciones
aprobado como Anexo I por la Resolución ERAS N°39/18 y su modificatoria Resolución ERAS N° 35/24.


 





		Local Disk

		D:\livecycle\tmp\pdfg-CLDGDEMSLCC01-7_\d3\b7e4-871cd3-a69286-116e2c-3bf247-e21fa6\WebCapture.html





		fecha: Viernes 20 de Diciembre de 2024

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		numero_documento: IF-2024-00037000-ERAS-ERAS

				2024-12-20T15:41:57-0300

		GDE ERAS





		usuario_0: Walter Mendez

		cargo_0: Presidente

		reparticion_0: Ente Regulador de Agua y Saneamiento

				2024-12-20T15:41:58-0300

		GDE ERAS









	fecha: Viernes 20 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RESFC-2024-43-E-ERAS-SEJ#ERAS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-12-20T17:35:50-0300
	GDE ERAS


	usuario_0: Eduardo Alberto Blanco
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Ente Regulador de Agua y Saneamiento
		2024-12-20T18:15:04-0300
	GDE ERAS


	usuario_1: Walter Mendez
	cargo_1: Presidente
	reparticion_1: Ente Regulador de Agua y Saneamiento
		2024-12-20T18:40:28-0300
	GDE ERAS


	usuario_2: Cintia Edit Gefre
	cargo_2: SEJ
	reparticion_2: Secretaría Ejecutiva
Ente Regulador de Agua y Saneamiento
		2024-12-20T18:40:29-0300
	GDE ERAS




